[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ   МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«КУРИЛЬСКИЙ  ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

от  23 октября 2013 г.  №  831
      г. Курильск

Об организационно-правовом, финансовом, материально-техническом обеспечении мер пожарной безопасности на территории муниципального образования «Курильский городской округ»

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного     самоуправления в Российской Федерации», в целях повышения эффективности проведения комплекса мероприятий, направленных на профилактику пожаров и обеспечения первичных мер пожарной безопасности администрация муниципального образования «Курильский городской округ»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об организационно-правовом, финансовом и материально-техническом обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования «Курильский городской округ» (прилагается).

2. Руководителям организаций, предприятий не зависимо от форм собственности при разработке и реализации мер пожарной безопасности для зданий, сооружений предусматривать решения, обеспечивающие эвакуацию людей при пожарах, руководствуясь требованиями Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и настоящим Положением.

3. Считать утратившим силу постановление главы администрации муниципального образования «Курильский городской округ»  от 04.08.2009 № 345 «Об организационно- правовом, финансовом и материально-техническом обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования «Курильский городской округ»».

4. Опубликовать настоящее постановление в общественно-политической газете Курильского городского округа «Красный маяк» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Курильский городской округ».

Первый заместитель  глава администрации                                                       Н.С. Голюк

Утверждено

постановлением администрации муниципального образования «Курильский городской округ»

от 23.10.2013  № 831
ПОЛОЖЕНИЕ

об организационно-правовом, финансовом и материально-техническом

обеспечении  первичных мер пожарной безопасности

на территории муниципального образования «Курильский городской округ»

 1. Общие положения

Настоящее Положение разработано на основании Федерального закона от 21 октября 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и для определения организационно-правового, финансового и материально-технического обеспечения первичных мер пожарной безопасности в муниципальном образовании «Курильский городской округ».

 2. Организационно-правовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности

К полномочиям администрации муниципального образования «Курильский городской округ» в области пожарной безопасности относится обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования «Курильский городской округ», реализация которых  обеспечивается принятием нормативно-правовых актов.

Первичными мерами пожарной безопасности является реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения.

Нормативное правовое регулирование в области пожарной безопасности представляет собой принятие  администрацией муниципального образования «Курильский городской округ» нормативных правовых актов по пожарной безопасности.

Нормативное регулирование в области пожарной безопасности - установление уполномоченными государственными органами в нормативных документах, обязательных для исполнения, требований пожарной безопасности.

К нормативным документам по пожарной безопасности относятся стандарты, нормы и правила пожарной безопасности, инструкции и иные документы, содержащие требования пожарной безопасности.

Порядок разработки, введения в действие и применения нормативных документов по пожарной безопасности для муниципальных образований устанавливается федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на решение задач в области пожарной безопасности.

3. Организация обеспечения первичных мер пожарной безопасности

Содержание первичных мер пожарной безопасности

Меры пожарной безопасности для населенных пунктов на территории муниципального образования «Курильский городской округ» разрабатываются и реализуются администрацией муниципального образования «Курильский городской округ».

Содержание первичных мер пожарной безопасности:

муниципальное правовое регулирование организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения;

разработка и осуществление мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности   объектов муниципальной собственности;

включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы и программы развития муниципального образования «Курильский городской округ»;

разработка и организация выполнения муниципальных целевых программ по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения;

содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности;

организация обучения населения мерам пожарной безопасности и противопожарная пропаганда;

разработка, утверждение и исполнение бюджета администрации муниципального образования «Курильский городской округ» в части расходов на реализацию мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности;

установление особого противопожарного режима на территории муниципального образования «Курильский городской округ», установление на время его действия дополнительных требований пожарной безопасности, согласованных с противопожарной службой Сахалинской области;

информирование населения о принятых администрацией муниципального образования «Курильский городской округ» решениях по обеспечению пожарной безопасности;

обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;

осуществление социального и экономического стимулирования обеспечения пожарной безопасности, в том числе участия населения в борьбе с пожарами;

разработка раздела пожарной безопасности в паспорте безопасности муниципального образования.

Первичные меры пожарной безопасности необходимо осуществлять с привлечением населения к их проведению в порядке, устанавливаемом правовыми актами органов местного самоуправления для выполнения социально значимых работ в области пожарной безопасности.

 4. Материально-техническое обеспечение

Материально-техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности осуществляется администрацией  муниципального образования «Курильский городской округ» через отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации  муниципального образования «Курильский городской округ».

Материально-техническое обеспечение деятельности ведомственной, частной и добровольной пожарной охраны осуществляется их учредителями за счет собственных средств.

Начальник отдела

по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям                                 И.Л.Корбан